
平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

374 

故排除后，再全部回注入脱硫系统，无外排。事故浆液池采取防腐防渗措施，渗透系数

≤10-10cm/s，确保事故浆液不渗漏。 

（4）区域环境风险防范措施 

考虑到周围存在居住区的环境保护目标，因此，应将本项目环境风险应急预案纳入

当地环境风险应急预案，在厂区发生环境风险事故时，根据事故级别，及时向当地及邻

近村庄通报，启动区域应急预案，避免由于本项目环境风险事故引起区域环境风险。 

同时，按照场内应急预案，做好事故废水的收集，避免事故废水外排。 

4.3.6 风险管理（应急预案） 

4.3.6.1 制定风险事故应急预案的目的 
[...]
的现有锅炉监测结果。在燃烧过程中，各重金属在废气中主要以烟尘形式纯在，重金属

的去除率取决于除尘效率。因该项目所用锅炉类型、燃料、除尘环保措施与本项目锅炉

热电厂相似，具有可类比性。 

根据试验监测结果核算出本项目锅炉在掺烧污泥时的重金属排放源强和排放浓度，

计算过程见 2.3.5.2 小节和表 2.3-27。根据计算结果，本项目 75t/h 锅炉和 150t/h 锅炉同

时掺烧 12%印染污泥时，铅等重金属合计排放量为 0.456 g/h，排放浓度为 0.0019 mg/m3，

达到《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）表 4 的污染物限值。 

（5）二噁英控制 

污泥中的有机质主要由低级的有机物组成，如氨基酸、腐殖酸、细菌及其代谢产物、

多环芳烃、杂环类化合物、有机硫化物、挥发性异臭物等，其结构比较简单，并且已经

过二级生物氧化，受到不同程度的分解破坏，易于高温分解。同时，掺烧污泥对空气环

境可能产生不利影响的物质为重金属及氯元素，特别是氯，为可能诱发二噁英的前置物

质。 

二噁英是指一类具有某种类似的化学结构且生物作用方式基本相同的化合物。二噁

英的形成需要以下的条件：1）不完全燃烧，尤其是 200℃～500℃下的低温不完全燃烧

反应的存在；2）有机氯化合物、有机苯环化合物的存在；3）催化剂的存在，主要是铜、

镧等副族元素化合物。 

建设单位控制烟气中二噁英类的排放，以下方面着手： 

①建设单位对污泥成分进行严格管理，定期及不定期抽检； 

②减少炉内合成。充分燃烧，保障炉内温度应≥850℃，烟气停留时间不小于 2s；

焚烧时过剩空气系数宜大于 120%。本项目采取高温焚烧，确保烟气温度在不低于 850℃



平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

390 

时的停留时间超过 2S，以及较大的湍流程度和供给过量的空气量，从工艺条件上避免二

噁英类的大量生成。根据工程分析计算，当 75t/h+150t/h 锅炉同时掺烧 12%污泥时，二

噁英排放浓度约为 0.083 TEQ ng/Nm3，可满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-

2014）表 4 的污染物限值。 

③高效除尘设施 

二噁英主要以颗粒状态存在于烟气中或者吸附在飞灰颗粒上，根据文献《布袋除尘

器和活性炭滤布对烟气中二噁英类的去除效果》（金宜英等，环境科学第，2003 年 3 月

24 卷第 2 期），烟气在 200℃进入布袋除尘器前气相悬浮和吸附在飞灰颗粒上的二噁英

一般情况下大约各占 50%，布袋除尘器可通过去除烟气中颗粒物达到去除二噁英的作用，

经其研究，布袋除尘器对二噁英去除效率约 40%。本项目锅炉废气除尘工艺采用“布袋

除尘器+脱硫系统协同除尘”，除尘效率超过 99.9%，能有效控制烟尘的排放量，具有较

好的协同去除固相吸附在颗粒物上二噁英的效果。 

④严格控制掺烧比例 

为保证掺烧污泥时二噁英排放控制在较低水平，建设单位将对污泥掺烧比例进行严

格控制。根据工程分析，本项目掺烧污泥时，相对单纯燃煤，烟气中二噁英产生浓度有

一定程度的上升。将污泥掺烧比例稳定控制在 12%左右，可有效地将飞灰中二噁英的含

量控制在较低水平。 

⑤锅炉启动和停止阶段不掺烧污泥 

污泥需根据锅炉实际运行情况进行投放掺烧，做到投放时间、给料量自由控制。正

常运行时维持一个较低的量，压火、停炉状态的锅炉必须停止投放污泥。由大气环境影

响预测结果可知，在正常工况下，项目由于污泥掺烧产生的二噁英对周边环境影响非常

小，项目采取的二噁英防治措施是可行的。在非正常工况下，如锅炉运行开停机、压火

等工序中，会由于温度偏低（一般会处在 200~300℃之间），尽管该过程时间非常短，但

不利于控制二噁英的产生，因此在锅炉启动和停止阶段不掺烧污泥，锅炉运行稳定后，

才进行掺烧污泥，此时可以保证炉膛温度在 850℃以上，停留时间大于 2 秒，系统内含

氧量控制在 6%以上，严格从源头抑制二噁英的产生。 

⑥类似项目可行性分析 

根据工程分析内容，二噁英的排放量引用了《广州锦兴纺织漂染有限公司印染污泥

处置建设项目环境影响报告书》中的污泥掺烧试验。因该项目所用锅炉类型、燃料、环

保措施与本项目锅炉热电厂相似，具有可类比性。 



平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

391 

根据试验监测结果核算出本项目锅炉在掺烧污泥时的二噁英排放源强和排放浓度，

计算过程见 2.3.5.2 小节和表 2.3-22。根据计算结果，本项目 75t/h 锅炉和 150t/h 锅炉同

时掺烧 12%印染污泥时，二噁英排放浓度为 0.0829 ng TEQ /m3，达到《生活垃圾焚烧污

染控制标准》（GB18485-2014）表 4 的污染物限值。 

（6）安装烟气连续监测系统 

本工程建成后安装烟气连续在线监测仪器，安装在烟囱上，烟囱设采样孔，主要监

测 SO2、烟尘、NOx 等烟气污染排放情况。烟气连续监测符合《火电厂烟气排放连续监

测技术规范》的要求。需安装 DCS 中控系统。本项目后期验收过程中，须按规定对在线

监测设备进行校核验收。 

（7）高烟囱排放 

为降低 SO2、烟尘、NOx 排放对地面的污染，拟建工程锅炉采用一座高度为 100m 的

钢筋砼筒体结构烟囱，根据工程分析对烟筒高度设置的合理性分析可知，本项目采用 1

根 100 高烟囱排放可以满足《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中规定的

大气污染物排放限值。大气污染物在预测范围内的最大浓度值满足环境质量标准要求。

对环境空气的预测表明，大气污染物的最大落地浓度贡献值较小，预测范围环境空气质

量浓度仍以现状值为主。 

可见采用此烟囱方案从技术及环境保护方面是可行的。 

（8）无组织排放控制措施 

①粉尘废气治理措施 

项目其他尘源主要是输煤系统的煤尘、灰库、渣库及石灰石粉仓的粉尘。 

a.煤炭输送 

燃煤经汽车输送至厂内封闭式煤场，内设置喷淋装置为防止煤尘污染，有效降低煤

尘影响。厂内输煤系统采用密闭输送，输煤系统的产尘点主要是装卸和运输过程。输煤

系统采用全封闭输煤栈桥，封闭式转运站以控制扬尘。经采取上述措施后煤场内运输粉

尘将得以控制，对周围环境影响较小。 

b.灰库、渣库 

除灰系统采用正压稀相气力输送系统，将干灰通过灰管直接排至灰库中；除渣系统

采用机械除渣方式，将锅炉炉渣排至渣库。在灰库、渣库顶装有布袋除尘器，粉尘经布

袋除尘器过滤后排向大气。 

c.石灰石粉仓 



平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

392 

石灰石粉仓仓顶配有布袋除尘器，粉尘经布袋除尘器处理后排向大气。 

在采取上述防治措施后，锅炉热电厂的无组织粉尘产生量较小。 

②氨气无组织控制措施 

项目脱硝还原剂为尿素，考虑尿素罐区和 SNCR 装置区跑冒滴漏的氨无组织排放，

按尿素量的万分之一计，产生量较小。 

③污泥恶臭控制措施 

来自污水处理厂的污泥存放在煤场内的污泥储存区，采取的恶臭控制措施有：1）污

泥采用密闭的专用运输车辆运输，减少运输途中臭气影响；2）合理控制污泥在厂内的储

存量，避免长时间堆放，确保污泥暂存较短时间后得到及时处理，储存的时间一般不超

过 24 小时；3）本报告建议污泥暂存区增设一套负压收集系统，将恶臭气体引至锅炉焚

烧处理。 

通过采取上述各种措施后，可从收集、运输、贮存到焚烧处置全过程防止恶臭污染

物的产生，将其控制在最小限度内，对周围环境影响较小。 

综上所述，建设项目废气对环境空气质量影响较小，建设项目废气处理措施可行。 

5.2.2 废水污染防治措施 

5.2.2.1 污水处理厂废水污染防治措施 

（1）处理规模合理性 

本项目污水处理厂的设计处理水量 10 万 m3/d，主要处理平南县临江产业园大成园

区的企业生产废水、生活污水。根据《平南县临江产业园大成园区总体规划修编（2018-

2035）环境影响报告书》的预测，大成园区近期（2018-2025 年）排水量为 5 万 m3/d，

考虑园区发展并预留余量，设计规模为相互独立的 5 套处理 2 万 m3/d 的污水处理系统，

可以满足预期的处理要求。 

（2）处理工艺可行性分析 

①污水进水情况 

根据《平南县临江产业园大成园区总体规划修编（2018-2035）环境影响报告书》，

大成园区主要发展纺织印染及服装制作加工业，包括棉麻坯布染色、涤棉布印染、化纤、

混纺布印染、织布、印花、服装制作和成衣水洗等工艺环节。因不同工艺的印染废水污

染因子如 CODcr、BOD5、SS 等浓度高低差异较大，直接处理高浓度印染废水会存在难

度大、成本高、工艺控制复杂等问题，为保证本项目污水处理系统各工段能够稳定正常



平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

393 

达到设计处理效率，在每套污水处理系统进水前端设置容积较大的调节池，以混合均质

各类印染废水，待废水水质趋于稳定并达到后续工段设计的进水浓度时，方才进入下一

工序。单个调节池的设计容积约 12032m3，可存放约 14h 进水量（按单套系统 20000m3/d

计），符合《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ 471-2020）6.4.2.2 提及的“调节

池有效容积宜按水力停留时间 8~16h 水量设计”。同时，污水处理厂应要求园区各企业

排放废水应满足污水处理厂的纳管标准，方可排入污水管网。综上，可避免进水水质波

动过大而导致对污水处理系统的冲击。 

②工艺分析 

A．根据《给水排水设计手册》（第六册-工业排水第二版）中“第九章 纺织工业污

水处理及实例”，提出了不同纺织污水的处理方法参考如表 5.2-4。 

本项目污水处理厂采用“隔渣池+调节池+混凝沉淀池+厌氧水解池+接触氧化池+智

滤池+反硝化直滤池”处理废水，其中混凝沉淀池、智滤池和反硝化直滤池均满足《给水

排水设计手册》中的参考方法，并能有较好的协同处理六价铬的效果。同时，本项目配

备了“厌氧池+好氧池”的生化处理环节，也能够应对可生化性较好的污水。 

B．根据《给水排水设计手册》（第六册-工业排水第二版）中“第九章 防治工业污

水处理及实例”，提出了某个印染污水处理实例，该污水来自某工业开发区的 9 个印染

厂污水。采用的工艺流程如下图： 

格

栅
各工厂污水

集
水

井

调
节

池

一
次
沉
淀

池

生
物
氧
化

池

二
次
沉
淀

池

混
凝
反
应

池

气
浮

池
排放

 

图 5.2-4  某个印染污水处理实例工艺流程 

C.根据《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ 471-2020）6.4.1 综合废水常规

处理工艺，各类染整综合废水常规处理工艺宜采用以生物处理为主、物化处理为辅的工

艺技术。 

机织棉及棉混纺染整综合废水常规处理宜采用前物化+生化+后物化组合工艺，工艺

流程如下图所示： 



平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

394 

 

图 5.2-5  机织棉及棉混纺染整综合废水常规处理工艺流程图 

针织棉及棉混纺染整、麻染整以及化纤染整的综合废水水质情况类似，其常规处理

宜采用生化+物化组合工艺，工艺流程如下图所示： 

 

图 5.2-6  针织棉及棉混纺染整、麻染整以及化纤染整综合废水常规处理工艺流程图 

本项目污水处理厂采用“隔渣池+调节池+混凝沉淀池+厌氧水解池+接触氧化池+智

滤池+反硝化直滤池”处理印染废水，所用工艺满足《纺织染整工业废水治理工程技术

规范》（HJ 471-2020）中染整废水处理工艺的要求。 

D. 佛山市高明盈夏纺织有限公司生产废水性质与本项目同为纺织染整生产废水，

生产废水处理设施的处理工艺为 “格栅+调节池+混凝沉淀池+厌氧水解池+接触氧化池

+二沉池+智滤池”。相比之下本项目在处理末端增加一套“反硝化直滤池”，故理论上总

去除率大于佛山市高明盈夏纺织有限公司。根据根据该公司的废水处理设施进出口的监

测报告（附件 9），污水处理系统进出水的监测结果见表 5.2-3。



平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

395 

表 5.2-3  佛山市高明盈夏纺织有限公司废水处理站监测结果 

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 苯胺 Cr6+ 硫化物 色度 锑 AOX 

单位 — mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 倍 mg/L mg/L 

2020.03.

06 

进水浓度 

10.12 952 380.00 820 16.30 3.06 40.20 2.64 0.60 0.89 64.00 0.03 1.71 

10.04 668 268.00 480 16.00 2.63 41.30 2.11 0.52 0.50 64.00 0.03 1.72 

9.97 1710 634.00 1100 15.50 2.87 43.60 2.51 0.36 2.01 64.00 0.02 4.38 

进水平均值 10.04 1110 427.33 800 15.93 2.85 41.70 2.42 0.49 1.13 64.00 0.03 2.60 

出水浓度 

6.49  40 9.40 5 1.73 0.06 5.04 0.46 0.04 0.02 4.00 0.01 0.03 

6.71  34 9.00 6 1.58 0.07 6.98 0.44 0.03 0.02 4.00 0.01 0.08 

6.59  35 9.20 7 1.88 0.05 5.95 0.45 0.03 0.03 4.00 0.01 0.07 

出水平均值 6.60  36.33 9.20 6 1.73 0.06 5.99 0.45 0.03 0.02 4.00 0.01 0.06 

去除率 — 97% 98% 99% 89% 98% 86% 81% 93% 98% 94% 74% 98% 

标准排放限值 6~9 50  10.00  10 5.00  0.50  15.00  0.50  0.5  0.50  30.00  0.10  1.00  

2020.03.

07 

进水浓度 

9.86  942 388.0 800 16.80 2.910 41.300 2.440 0.588 0.864 64.000 0.032 1.980 

9.93  682 264.0 420 15.90 2.490 41.800 2.190 0.536 0.523 64.000 0.026 1.620 

10.34  1740 552.0 1060 16.00 2.810 42.800 2.560 0.343 2.130 64.000 0.028 4.200 

进水平均值 10.04 1121.3 401.33 760 16.23 2.737 41.967 2.397 0.489 1.172 64.000 0.028 2.600 

出水浓度 

6.69  35 9.100 6 1.620 0.070 5.580 0.48 0.026 0.010 4.000 0.0059 0.080 

6.76  38 9.40 7 1.780 0.080 5.740 0.45 0.028 0.014 4.000 0.0064 0.062 

6.62  34.00 9.20 5 1.50 0.06 5.63 0.45 0.03 0.02 4.00 0.0089 0.066 

出水平均值 6.69  35.67 9.23 6 1.63 0.07 5.65 0.46 0.03 0.01 4.00 0.01 0.07 

去除率 — 97% 98% 99% 90% 97% 87% 81% 94% 99% 94% 75% 97% 

标准排放限值 6~9 50 10 10 5 0.5 15 0.5 0.5 0.5 30 0.1 1 

 



平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

396 

根据上表，可知该污水处理系统出水的各项指标均能够达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准。根据佛山市高明盈夏纺织有限公司废

水处理检测报告，本项目废水经处理达标排放有成功的案例可以借鉴。 

E.根据《给水排水设计手册》（第二版）、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程

技术规范》（HJ576-2010），结合同类项目经验，本项目污水处理厂的处理效果见表 5.2-

4。 



平南县纺织服装产业园基础设施项目环境影响报告书 

397 

表 5.2-4  污水处理厂每套处理系统各单元去除率 

序

号 
处理单元 

水质项

目 

水质指标 mg/L 

pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN 苯胺 Cr6+ 硫化物 色度 锑 AOX 

1 

隔渣池+调

节池+混凝

沉淀池 

进水 9~11 1000 350 350 40 4 50 2.5 1 1.6 350 0.5 5 

出水 6~9 600 175 70 40 4 50 2.5 0.6 0.8 70 0.45 2.5 

去除率 — 40% 50% 80% 0% 0% 0% 0% 40% 50% 80% 10% 50% 

2 

厌氧水解

池+接触氧

化池  

进水 6~9 600 175 70 40 4 50 2.5 0.6 0.8 70 0.45 2.5 

出水 6~9 60 15 20 5 0.5 15 1.2 0.18 0.64 35 0.315 2 